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이평중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-24 예산액 920,316,000

제1조 2022학년도 이평중학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 920,316,000원으로 한다.

         세입*세출의 상세한 내용은 세입*세출 예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할수 있으며 이는 차기 추가경정

예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운

영위원회 자문 및 이사회의 심의-의결을 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"에 이용할 수 있다.

  1. 교육연구비

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

2조상오 2022년 03월 02일 14시 58분 27초 전라북도교육청 이평중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이평중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,022,784 2,381,522 920,316 -102,468 -10 -1,461,206 -61.4

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 699,361 75.9

학생복지/교육격차 해소 21,149 2.2

기본적 교육활동 39,810 4.3

선택적 교육활동 7,800 0.8

교육활동 지원 72,233 7.8

학교 일반운영 79,655 8.6

학교 재무활동 308 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 918,106 99.7

이전수입 기타이전수입 630 0

자체수입 행정활동수입 80 0

기타수입 전년도이월금 1,500 0.1

3조상오 2022년 03월 02일 14시 58분 27초 전라북도교육청 이평중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 918,736 901,804 16,932

1.지방교육행정기관이전수입 918,106 901,174 16,932

1.교육비특별회계전입금수입 918,106 901,174 16,932

1.사립학교보조금수입 918,106 901,174 16,932

1.인건비재정결함보조금 698,761 709,689 -10,928
인건비재정결함보조금 : 698,761,000원 * 1교 

=
698,761,000

2.운영비재정결함보조금 219,345 191,485 27,860
운영비재정결함보조금 : 219,345,000원 * 1교 

=
219,345,000

2.기타이전수입 630 630 0

1.사학법인이전수입 630 630 0

1.법인법정부담금 630 630 0

1.법인법정부담금 630 630 0 법인법정부담금 : 630,000원*1교*1회 = 630,000

2.자체수입 80 114,980 -114,900

1.학부모부담수입 0 114,880 -114,880

1.수익자부담수입 0 114,880 -114,880

1.현장체험학습비 0 4,225 -4,225

1.현장체험학습비 0 4,225 -4,225

2.운동부운영비 0 110,655 -110,655

1.운동부운영비 0 110,655 -110,655

2.행정활동수입 80 100 -20

1.기타행정활동수입 80 100 -20

1.이자수입 80 100 -20

1.이자수입 80 100 -20 이자수익 : 40,000원*1교*2회= 80,000

3.기타수입 1,500 6,000 -4,500

1.전년도이월금 1,500 6,000 -4,500

1.순세계잉여금 1,500 6,000 -4,500

1.순세계잉여금 1,500 6,000 -4,500

1.순세계잉여금 1,500 6,000 -4,500 순세계잉여금 : 1,500,000원*1교*1회= 1,500,000

세입합계 920,316 1,022,784 -102,468
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 918,736 901,804 16,932

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.교육경비보조금 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
0 0 0

2.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
0 0 0

2.지방교육행정기관이전수입 918,106 901,174 16,932

1.교육비특별회계전입금수입 918,106 901,174 16,932

1.사립학교보조금수입 918,106 901,174 16,932

1.인건비재정결함보조

금
698,761 709,689 -10,928

(본예산)인건비재정결함보조금 : 698,761,000

원 * 1교 =
698,761,000

2.운영비재정결함보조

금
219,345 191,485 27,860

(본예산)운영비재정결함보조금 : 219,345,000

원 * 1교 =
219,345,000

3.목적사업비보조금 0 0 0

4.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

5.교복구입지원금 0 0 0

3.기타이전수입 630 630 0

1.사학법인이전수입 630 630 0

1.법인법정부담금 630 630 0

1.법인법정부담금 630 630 0
(본예산)법인법정부담금 : 630,000원*1교*1회 

=
630,000

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 80 114,980 -114,900

1.학부모부담수입 0 114,880 -114,880

1.수익자부담수입 0 114,880 -114,880

1.현장체험학습비 0 4,225 -4,225

1.현장체험학습비 0 4,225 -4,225

2.운동부운영비 0 110,655 -110,655

1.운동부운영비 0 110,655 -110,655
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 80 100 -20

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 80 100 -20

1.이자수입 80 100 -20

1.이자수입 80 100 -20 (본예산)이자수익 : 40,000원*1교*2회= 80,000

2.기타행정활동수입 0 0 0

1.기타행정활동수입 0 0 0

3.기타수입 1,500 6,000 -4,500

1.전년도이월금 1,500 6,000 -4,500

1.순세계잉여금 1,500 6,000 -4,500

1.순세계잉여금 1,500 6,000 -4,500

1.순세계잉여금 1,500 6,000 -4,500 (본예산)순세계잉여금 : 1,500,000원*1교*1회= 1,500,000

세입합계 920,316 1,022,784 -102,468
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 699,361 710,289 -10,928

1.교직원보수 636,074 611,666 24,408

1.사립학교 교원보수 528,116 505,333 22,783

1.기본급 328,568 333,911 -5,343

1.봉급 328,568 333,911 -5,343 봉급 : 328,568,000원 * 1교= 328,568,000

2.정액수당 163,845 142,550 21,295

1.정근수당 32,185 16,185 16,000 정근수당 : 32,185,000원 * 1교= 32,185,000

2.성과상여금 32,891 31,734 1,157 성과상여금 : 32,891,000원 * 1교= 32,891,000

3.가족수당 4,880 1,200 3,680 가족수당 : 4,880,000원 * 1교= 4,880,000

4.육아휴직수당 0 2 -2

5.교원보전수당 840 840 0 교원보전수당 : 840,000원 * 1교= 840,000

6.교직수당 18,000 21,000 -3,000 교직수당 : 18,000,000원 * 1교= 18,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0 원로수당 : 600,000원 * 1교= 600,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0 보직교사수당 : 1,680,000원 * 1교= 1,680,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 4,680 1,560 담임수당 : 6,240,000원 * 1교= 6,240,000

10.시간외근무수당 11,892 8,892 3,000 정액분 : 8,410,000원 * 1교= 8,410,000

초과분 : 3,482,000원 * 1교= 3,482,000

11.관리업무수당 5,607 5,607 0 관리업무수당 : 5,607,000원 * 1교= 5,607,000

12.정액급식비 9,660 11,760 -2,100 정액급식비 : 9,660,000원 * 1교= 9,660,000

13.명절휴가비 34,570 33,570 1,000 명절휴가비 : 34,570,000원 * 1교= 34,570,000

14.직급보조비 4,800 4,800 0 직급보조비 : 4,800,000원 * 1교= 4,800,000

3.부담금 35,703 28,872 6,831

1.교직원법정부담금 35,703 28,872 6,831 연금부담금 : 18,291,000원 * 1교= 18,291,000

건강보험부담금 : 16,160,000원 * 1교= 16,160,000

재해보상부담금 : 1,252,000원 * 1교= 1,252,000

2.사립학교 직원보수 107,958 106,333 1,625

1.기본급 63,294 62,394 900

1.봉급 63,294 62,394 900 봉급 : 63,294,000원 * 1교= 63,294,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 33,055 32,936 119

1.정근수당 4,615 4,785 -170 정근수당 : 4,615,000원 * 1교= 4,615,000

2.성과상여금 6,010 5,981 29 성과상여금 : 6,010,000원 * 1교= 6,010,000

3.가족수당 1,360 720 640 가족수당 : 1,360,000원 * 1교= 1,360,000

4.시간외근무수당 5,034 6,034 -1,000 정액분 : 2,397,000원 * 1교= 2,397,000

초과분 : 2,637,000원 * 1교= 2,637,000

5.정액급식비 3,360 3,360 0 정액급식비 : 3,360,000원 * 1교= 3,360,000

6.명절휴가비 6,485 6,285 200 명절휴가비 : 6,485,000원 * 1교= 6,485,000

7.연가보상비 2,591 2,591 0 연가보상비 : 2,591,000원 * 1교= 2,591,000

8.직급보조비 3,600 3,180 420 직급보조비 : 3,600,000원 * 1교= 3,600,000

3.부담금 11,609 11,003 606

1.교직원법정부담금 11,609 11,003 606 연금부담금 : 7,871,000원 * 1교= 7,871,000

건강보험부담금 : 3,366,000원 * 1교= 3,366,000

재해보상부담금 : 372,000원 * 1교= 372,000

2.기타 교직원보수 62,687 98,023 -35,336

1.교직원대체인건비 52,427 86,143 -33,716

1.기간제교원인건비 52,427 86,143 -33,716

1.기간제교원인건비 47,867 78,313 -30,446 인건비(봉급) : 31,781,000원 * 1교= 31,781,000

인건비(정근수당) : 1,573,000원 * 1교= 1,573,000

인건비(가족수당) : 1,440,000원 * 1교= 1,440,000

인건비(시간외 정액) : 1,782,000원 * 1교

=
1,782,000

인건비(시간외 초과) : 251,000원 * 1교= 251,000

인건비(정액급식비) : 1,560,000원 * 1교= 1,560,000

인건비(명절휴가비) : 2,150,000원 * 1교= 2,150,000

인건비(교직수당) : 3,000,000원 * 1교= 3,000,000

인건비(담임수당) : 1,560,000원 * 1교= 1,560,000

인건비(퇴직금) : 2,770,000원 * 1교= 2,770,000

2.기간제교원법정부담금 4,560 7,830 -3,270
4대보험 기관부담금(건강) : 1,894,000원 

* 1교=
1,894,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4대보험 기관부담금(연금) : 1,766,000원 

* 1교=
1,766,000

4대보험 기관부담금(고용) : 482,000원 * 

1교=
482,000

4대보험 기관부담금(산재) : 418,000원 * 

1교=
418,000

2.기타수당 10,260 11,880 -1,620

1.교원연구비 9,540 11,160 -1,620

1.기타수당 9,540 11,160 -1,620 교육연구비 : 9,540,000원 * 1교= 9,540,000

2.제수당 720 720 0

1.기타수당 720 720 0 사무수당 : 720,000원 * 1교= 720,000

3.교직원 복지 및 역량강화 600 600 0

1.교직원역량강화 600 600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 교육경비 : 300,000원 * 1교= 300,000

배움과성장연수 : 300,000원 * 1교= 300,000

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 21,149 15,373 5,776

1.급식 관리 2,788 2,788 0

1.학교급식운영 2,788 2,788 0

1.급식운영비 2,788 2,788 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0 급식 소모품구입비 : 200,000원*8회*1식= 1,600,000

2.연료비 1,188 1,188 0 가스비 : 99,000원*2개*6월= 1,188,000

2.보건관리 8,184 4,914 3,270

1.학생및교직원보건안전관리 4,870 1,670 3,200

1.학생건강검사 1,630 570 1,060

1.학생복지비 1,630 570 1,060 건강검사 : 30,000원*46명*1회= 1,380,000

소변검사 : 5,000원*50명*1회= 250,000

2.보건실운영 3,240 1,100 2,140

1.교육운영비 3,240 0 3,240 약품구입 : 11,000원*70종*2회= 1,540,000
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감염병예방 : 1,700,000원*1교*1회 = 1,700,000

2.학생복지비 0 1,100 -1,100

2.학교환경위생관리 3,314 3,244 70

1.먹는물관리 1,834 1,764 70

1.일반수용비 1,834 1,764 70 수질검사료 : 250,000원 * 1교= 250,000

정수기유지보수비 : 1,584,000원 * 1교= 1,584,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 880,000원 * 1교= 880,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 교사내소독 : 600,000원 * 1교= 600,000

3.교육격차 해소 2,000 0 2,000

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 0 2,000

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,680 0 1,680
위클래스 상담비 : 105,000원*1시간*16회 

=
1,680,000

2.교육운영비 320 0 320 위클래스 재료비 : 20,000원*1시간*16회 = 320,000

4.학생복지 8,177 7,671 506

1.학생장학금운영 0 0 0

1.학생장학금지원 0 0 0

2.교육복지우선 1,980 1,540 440

1.교육복지사업 운영비 1,980 1,540 440

1.교육운영비 1,980 1,540 440 시니어클럽인건비 : 1,980,000원 * 1교= 1,980,000

3.학생복지운영 6,197 6,131 66

1.졸업앨범제작 1,000 625 375

1.교육운영비 1,000 625 375 졸업앨범제작 : 40,000원*25권*1회= 1,000,000

2.학생교과서구입 4,647 4,956 -309

1.교육운영비 4,647 4,956 -309 교과서구입 : 4,647,000원*1식*1회= 4,647,000

3.학생증제작 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0 학생증제작 : 11,000원*50명*1회= 550,000
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4.학생교복구입 0 0 0

3.기본적 교육활동 39,810 31,725 8,085

1.교과 활동 22,100 15,700 6,400

1.교과활동지원 6,200 2,600 3,600

1.교사용교과서(지도서)구입 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100
교과용교과서(지도서)구입 : 500,000원 * 

1교=
500,000

2.보충과정운영 3,000 1,000 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 인성캠프강사비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

2.교육운영비 1,800 1,000 800
학교자율선택과제체험학습 : 10,000원*50

명*1회 =
500,000

학교자율선택과제체험학습교통비 : 10,000

원*50명*1회 =
500,000

학교자율선택과제체험학습간식비 : 10,000

원*50명*1회 =
500,000

인성캠프간식비 : 10,000원*30명*1회 = 300,000

3.기초학력지도 2,700 1,000 1,700

1.운영수당 2,700 1,000 1,700 학력신장강사비 : 2,700,000원 * 1교= 2,700,000

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 교과 자료 구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

교과용 도서 구입 : 10,000원*30종*1회= 300,000

연구 자료 구입 : 50,000원*6종*1회= 300,000

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교육용품(도서) : 200,000원*1종*2회= 400,000

교육용품(연구서) : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0 학습준비물 : 200,000원*1종*2회= 400,000

4.수학 교과활동 1,500 1,550 -50

1.교과운영 500 550 -50

1.교육운영비 500 550 -50 교육용품(DVD) : 50,000원*5개*2회 = 500,000
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2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0 학습준비물 : 10,000원*100종*1회= 1,000,000

5.과학 교과활동 6,000 5,000 1,000

1.교과운영 4,500 3,500 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 기후변화교육 : 10,000원*50개*1회 = 500,000

실험실습재료비 : 10,000원*5개*10회 = 500,000

2.비품구입비 3,500 3,500 0 과학교구확충 : 100,000원*15종*2회 = 3,000,000

과학안전교구확충 : 10,000원*50개*1회 = 500,000

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0
기술*가정수업및학습용품실험실습재료비 :

 1,000,000원 * 1교=
1,000,000

실습재료비 : 500,000원 * 1교= 500,000

6.체육 교과활동 1,500 1,450 50

1.교과운영 1,500 1,450 50

1.교육운영비 1,500 1,450 50 체육교구 : 14,000원*10종*5회= 700,000

구기종목 : 20,000원*10종*2회 = 400,000

웨이트 : 20,000원*10종*2회 = 400,000

7.예술 교과활동 3,000 1,700 1,300

1.교과운영 3,000 1,700 1,300

1.교육운영비 2,000 1,100 900 미술교육용품(도서) : 20,000원*10권*2회= 400,000

미술교육용품(재료) : 20,000원*40종*2회 

=
1,600,000

2.비품구입비 1,000 600 400
음악자산취득성교구 : 20,000원*25종*2회 

=
1,000,000

8.외국어 교과활동 1,500 1,400 100

1.교과운영 1,500 1,400 100

1.교육운영비 1,500 1,400 100 교육용품(도구) : 25,000원*20종*2회 = 1,000,000

교육용품(시상) : 10,000원*10명*2회 = 200,000

교육용품(영자신문구독) : 200,000원*1년

*1회= =
200,000

영어교양교재 : 100,000원*1세트*1회= 100,000

9.선택 교과활동 0 300 -300
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1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

10.전문 교과활동 300 0 300

1.전문교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
도덕 교과 자료 구입 : 10,000원*10종*2회

 =
200,000

도덕 학습 준비물 : 10,000원*10종*1회 = 100,000

11.정보교과활동 400 0 400

1.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 정보교과교육용품 : 10,000원*20개*2회 = 400,000

2.창의적 체험활동 12,950 13,125 -175

1.자율활동 4,650 4,350 300

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학생회활동지원 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

2.학급교육활동경비 1,050 750 300

1.교육운영비 1,050 750 300
학급교육활동경비(1학년) : 350,000원 * 1

교=
350,000

학급교육활동경비(2학년) : 350,000원 * 1

교=
350,000

학급교육활동경비(3학년) : 350,000원 * 1

교=
350,000

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 대회출전경비 및 용품 : 200,000원 * 1교= 200,000

4.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 대회출전경비 및 용품 : 400,000원 * 1교= 400,000

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 행사용품구입 : 800,000원 * 1교= 800,000

6.학교특색사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
교육용소모품구입(생일) : 400,000원 * 1

교=
400,000

교육용소모품구입(텃밭) : 800,000원 * 1

교=
800,000

2.현장체험학습활동 0 4,225 -4,225

1.현장학습 0 4,225 -4,225
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1.교육운영비 0 4,225 -4,225

3.동아리활동 3,300 3,300 0

1.동아리활동 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0 학생동아리강사비 : 37,000원*70시간*1회= 2,590,000

학생동아리활동재료비 : 355,000원*2종*1

회=
710,000

4.진로활동 5,000 1,250 3,750

1.진로체험활동 5,000 1,250 3,750

1.교육운영비 5,000 1,250 3,750 진로체험비 : 40,000원*35명*2회 = 2,800,000

진로차량비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

진로식사비 : 8,000원*35명*2회 = 560,000

진로간식비 : 3,000원*35명*4회 = 420,000

진로학습준비물 : 110,000원*2회 = 220,000

3.자유학기(년) 활동 4,760 2,900 1,860

1.자유학기(년)제활동 4,760 2,900 1,860

1.진로탐색활동 1,102 50 1,052

1.교육운영비 1,102 50 1,052 진로탐색활동 : 1,102,000원*1회*1식 = 1,102,000

2.주제선택활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 주제선택활동 : 300,000원*5회*1식 = 1,500,000

3.예술,체육활동 900 2,850 -1,950

1.교육운영비 900 2,850 -1,950 동아리활동운영 : 300,000원*3회*1식 = 900,000

4.동아리활동 1,258 0 1,258

1.교육운영비 1,258 0 1,258 동아리활동 : 37,000원*1명*34회 = 1,258,000

4.선택적 교육활동 7,800 116,455 -108,655

1.방과후학교 운영 1,000 0 1,000

1.방과후학교운영 1,000 0 1,000

1.교과프로그램 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
방과후학교학교지원 : 1,000,000원*1교*1

회 =
1,000,000

2.토요스포츠운영 0 0 0
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2.독서활동 4,400 3,400 1,000

1.독서활동운영 4,400 3,400 1,000

1.도서관운영 4,400 3,400 1,000

1.교육운영비 1,400 1,400 0 도서관운영용품 : 20,000원*20종*1회= 400,000

문학캠프 : 500,000원*1식*2회= 1,000,000

2.도서구입비 3,000 2,000 1,000 도서구입 : 10,000원*300권*1회= 3,000,000

3.교기육성 2,400 113,055 -110,655

1.교기운영 2,400 113,055 -110,655

1.축구부운영 0 0 0

2.야구부운영 2,400 113,055 -110,655

1.기간제직원인건비 0 110,655 -110,655

2.교육운영비 1,200 1,200 0 훈련비 및 출전비 : 20,000원*20명*3회= 1,200,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0 비품구입비 : 60,000원*20종*1회= 1,200,000

5.교육활동 지원 72,233 72,557 -324

1.교무업무 운영 47,533 46,517 1,016

1.교무학사운영 47,533 46,517 1,016

1.교무실무사인건비 42,713 41,697 1,016

1.무기계약직원인건비 38,658 37,642 1,016 가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1월= 500,000

급식비 : 140,000원*1명*12월 = 1,680,000

명절휴가비 : 900,000원*1명*2회= 1,800,000

연봉 : 1,840,000원*1명*12월= 22,080,000

연차수당 : 60,760원*15일*1회= 912,000

정근수당 : 580,000원*1명*12월= 6,960,000

성과상여금 : 900,000원*1명*1월= 900,000

퇴직금 : 3,346,000원*1명*1월= 3,346,000

2.무기계약직원법정부담금 4,055 4,055 0 4대보험 : 337,870원*12월*1회= 4,055,000

2.교무학사운영 1,120 1,120 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,120 1,120 0 교육계획서제작 : 770,000원*1식*1회= 770,000

출석부외 장부 : 35,000원*10종*1회= 350,000

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학교홍보용품 : 50,000원*2종*15회= 1,500,000

4.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0 행사용품구입 : 40,000원*5종*2회= 400,000

2.일반업무추진비 500 500 0 다과,식사구입 : 250,000원*1식*2회= 500,000

5.환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0 환경정리용품 : 200,000원*2종*1월= 400,000

청소용품구입 : 30,000원*30종*1회= 900,000

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품구입 : 5,000원*50명*2회= 500,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
강사수당(성,예방교육) : 100,000원*1식*7

회=
700,000

인권교육강사비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

3.학습지원실 운영 12,200 2,500 9,700

1.정보화실운영 12,200 2,500 9,700

1.학교정보화지원 12,200 2,500 9,700

1.교육운영비 300 300 0 정보교육용품 : 10,000원*15개*2회= 300,000

2.기타자산취득비 11,900 2,200 9,700 빔프로젝트구입 : 3,100,000원*1종*1회= 3,100,000

업무용컴퓨터 : 1,100,000원*8대*1회 = 8,800,000

4.교육여건 개선 11,000 22,040 -11,040

1.교육환경개선 11,000 22,040 -11,040

1.책·걸상구입 1,000 7,040 -6,040

1.비품구입비 1,000 7,040 -6,040 기구장 구입 : 500,000원*2조*1회 = 1,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교실환경개선 10,000 15,000 -5,000

1.일반수용비 10,000 15,000 -5,000 소규모수선비 : 10,000,000원*1교*1회 = 10,000,000

6.학교 일반운영 79,655 76,251 3,404

1.학교기관 운영 28,780 26,776 2,004

1.부서기본운영 28,780 26,776 2,004

1.교장실운영 7,100 7,100 0

1.여비 1,600 1,600 0 관내외출장여비 : 20,000원*1명*80회= 1,600,000

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0 교직원간담회 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

접대용다과,식사 : 10,000원*14명*10회= 1,400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.행정실운영 8,920 8,116 804

1.일반수용비 6,240 5,436 804 간행물구독료 : 50,000원*3종*4회= 600,000

사무용기기유지보수비(컬러) : 300,000원

*1대*12월=
3,600,000

사무용품비 : 10,000원*20종*2회= 400,000

업무용도서등 : 100,000원*2종*1회= 200,000

사무용품비(프린터토너등) : 120,000원*3

대*4회=
1,440,000

2.기타공공요금 280 280 0 재정보증보험료 : 70,000원*4명*1회= 280,000

3.여비 2,400 2,400 0 관내외출장여비 : 20,000원*3명*40회= 2,400,000

3.교무부운영 12,760 11,560 1,200

1.일반수용비 8,760 7,560 1,200
사무용기기유지보수비 : 200,000원*1대*12

월=
2,400,000

사무용품비 : 10,000원*30종*2회= 600,000

사무용품비(프린터토너등) : 120,000원*3

대*6회=
2,160,000

사무용기기유지보수비(컬러복사기) : 

300,000원*1대*12월 =
3,600,000

2.여비 4,000 4,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*8명*25회= 4,000,000

2.시설 장비 유지 48,915 46,515 2,400

1.학교시설장비유지 48,915 46,515 2,400

1.공공요금및제세공과금 22,514 22,514 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 10,800 10,800 0 전기요금 : 900,000원*1식*12월= 10,800,000

2.상하수도료 960 960 0 상하수도요금 : 80,000원*1식*12월= 960,000

3.기타공공요금 10,754 10,754 0 우편요금 : 2,000원*1종*100회= 200,000

위성방송수신료 : 17,500원*5대*12월= 1,050,000

인터넷통신비 : 392,000원*1식*12월= 4,704,000

전화요금 : 150,000원*1식*12월= 1,800,000

학생공기청정기 임대료 : 50,000원*3실*10

월=
1,500,000

교직원공기청정기 임대료 : 50,000원*3실

*10월=
1,500,000

2.연료비 749 749 0

1.연료비 749 749 0
냉난방용 기기 유류비 : 936원*800리터*1

회=
749,000

3.시설관리용역 5,178 5,178 0

1.일반수용비 5,178 5,178 0 건물안전진단비 : 600,000원*2회= 1,200,000

소방시설관리용역비 : 650,000원*2회*1식= 1,300,000

오수관리용역비 : 99,000원*1식*12월= 1,188,000

재해복구용역비 : 350,000원*1식*1회= 350,000

전기안전관리용역비 : 95,000원*1식*12월= 1,140,000

4.시설일반관리 18,230 15,830 2,400

1.기간제직원인건비 7,200 6,000 1,200
시설관리직원 인건비 : 600,000원*1명*12

월 =
7,200,000

2.일반수용비 11,030 9,830 1,200 석면검사수수료 : 330,000원*1식*1회= 330,000

소규모수선비(소방) : 700,000원*1식*1회= 700,000

시설소모품구입비 : 10,000,000원*1회*1식

=
10,000,000

5.화장실관리 0 0 0

6.당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0
무인기계경비용역료 : 187,000원*1식*12월

=
2,244,000

3.학교운영 협력 1,960 2,960 -1,000

1.학교운영위원회운영 0 800 -800

1.학교운영위원회운영 0 800 -800

1.여비 0 200 -200
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 0 600 -600

2.학부모협력 1,160 1,360 -200

1.학부모교육 1,160 1,360 -200

1.운영수당 800 1,000 -200
학부모대상 학교행사 강사료 : 20,000원

*20명*2회=
800,000

2.여비 160 160 0 학부모교육참석여비 : 20,000원*2명*4회= 160,000

3.일반업무추진비 200 200 0 협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

3.관계기관협력 800 800 0

1.학교운영협의회 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
지역유관기관 간담회 : 20,000원*4명*10회

=
800,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.교실증개축 0 0 0

8.학교 재무활동 308 134 174

1.예비비 308 134 174

1.예비비 308 134 174

1.예비비 308 134 174

1.예비비 308 134 174 예비비 : 308,000원*1식*1회= 308,000

세출합계 920,316 1,022,784 -102,468
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부서 사업별 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이평중학교

학교 부서
단위

사업수

세출 세입

전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률

이평중학교

기술가정 1 5,000,000 0.5 6,000,000 0.7 1,000,000 20 0 0 0 0 0 0

예술과 3 5,970,000 0.6 14,070,000 1.5 8,100,000 135.7 0 0 0 0 0 0

외국어과 3 50,817,000 5 53,793,000 5.9 2,976,000 5.9 0 0 0 0 0 0

체육과 3 120,636,000 11.8 10,097,000 1.1 -110,539,000 -91.6 110,655,000 10.8 0 0 -110,655,000 -100

행정과 58 840,361,000 82.2 836,356,000 90.9 -4,005,000 -0.5 912,129,000 89.2 920,316,000 100 8,187,000 0.9

소계 1,022,784,000 920,316,000 -102,468,000 1,022,784,000 920,316,000 -102,468,000

합계 1,022,784,000 920,316,000 -102,468,000 1,022,784,000 920,316,000 -102,468,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.행정과 836,356 840,361 -4,005

1.교직원역량강화(윤승민) 600 600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 교육경비 : 300,000원 * 1교= 300,000

배움과성장연수 : 300,000원 * 1교= 300,000

2.사립학교 교원보수(윤승민) 528,116 505,333 22,783

1.기본급 328,568 333,911 -5,343

1.봉급 328,568 333,911 -5,343 봉급 : 328,568,000원 * 1교= 328,568,000

2.정액수당 163,845 142,550 21,295

1.정근수당 32,185 16,185 16,000 정근수당 : 32,185,000원 * 1교= 32,185,000

2.성과상여금 32,891 31,734 1,157 성과상여금 : 32,891,000원 * 1교= 32,891,000

3.가족수당 4,880 1,200 3,680 가족수당 : 4,880,000원 * 1교= 4,880,000

4.육아휴직수당 0 2 -2

5.교원보전수당 840 840 0 교원보전수당 : 840,000원 * 1교= 840,000

6.교직수당 18,000 21,000 -3,000 교직수당 : 18,000,000원 * 1교= 18,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0 원로수당 : 600,000원 * 1교= 600,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0 보직교사수당 : 1,680,000원 * 1교= 1,680,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 4,680 1,560 담임수당 : 6,240,000원 * 1교= 6,240,000

10.시간외근무수당 11,892 8,892 3,000 정액분 : 8,410,000원 * 1교= 8,410,000

초과분 : 3,482,000원 * 1교= 3,482,000

11.관리업무수당 5,607 5,607 0 관리업무수당 : 5,607,000원 * 1교= 5,607,000

12.정액급식비 9,660 11,760 -2,100 정액급식비 : 9,660,000원 * 1교= 9,660,000

13.명절휴가비 34,570 33,570 1,000 명절휴가비 : 34,570,000원 * 1교= 34,570,000

14.직급보조비 4,800 4,800 0 직급보조비 : 4,800,000원 * 1교= 4,800,000

3.부담금 35,703 28,872 6,831

1.교직원법정부담금 35,703 28,872 6,831 연금부담금 : 18,291,000원 * 1교= 18,291,000

건강보험부담금 : 16,160,000원 * 1교= 16,160,000

재해보상부담금 : 1,252,000원 * 1교= 1,252,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
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3.사립학교 직원보수(윤승민) 107,958 106,333 1,625

1.기본급 63,294 62,394 900

1.봉급 63,294 62,394 900 봉급 : 63,294,000원 * 1교= 63,294,000

2.정액수당 33,055 32,936 119

1.정근수당 4,615 4,785 -170 정근수당 : 4,615,000원 * 1교= 4,615,000

2.성과상여금 6,010 5,981 29 성과상여금 : 6,010,000원 * 1교= 6,010,000

3.가족수당 1,360 720 640 가족수당 : 1,360,000원 * 1교= 1,360,000

4.시간외근무수당 5,034 6,034 -1,000 정액분 : 2,397,000원 * 1교= 2,397,000

초과분 : 2,637,000원 * 1교= 2,637,000

5.정액급식비 3,360 3,360 0 정액급식비 : 3,360,000원 * 1교= 3,360,000

6.명절휴가비 6,485 6,285 200 명절휴가비 : 6,485,000원 * 1교= 6,485,000

7.연가보상비 2,591 2,591 0 연가보상비 : 2,591,000원 * 1교= 2,591,000

8.직급보조비 3,600 3,180 420 직급보조비 : 3,600,000원 * 1교= 3,600,000

3.부담금 11,609 11,003 606

1.교직원법정부담금 11,609 11,003 606 연금부담금 : 7,871,000원 * 1교= 7,871,000

건강보험부담금 : 3,366,000원 * 1교= 3,366,000

재해보상부담금 : 372,000원 * 1교= 372,000

4.교직원대체인건비(윤승민) 52,427 86,143 -33,716

1.기간제교원인건비 52,427 86,143 -33,716

1.기간제교원인건비 47,867 78,313 -30,446 인건비(봉급) : 31,781,000원 * 1교= 31,781,000

인건비(정근수당) : 1,573,000원 * 1교= 1,573,000

인건비(가족수당) : 1,440,000원 * 1교= 1,440,000

인건비(시간외 정액) : 1,782,000원 * 1교

=
1,782,000

인건비(시간외 초과) : 251,000원 * 1교= 251,000

인건비(정액급식비) : 1,560,000원 * 1교= 1,560,000

인건비(명절휴가비) : 2,150,000원 * 1교= 2,150,000

인건비(교직수당) : 3,000,000원 * 1교= 3,000,000

인건비(담임수당) : 1,560,000원 * 1교= 1,560,000
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인건비(퇴직금) : 2,770,000원 * 1교= 2,770,000

2.기간제교원법정부담금 4,560 7,830 -3,270
4대보험 기관부담금(건강) : 1,894,000원 

* 1교=
1,894,000

4대보험 기관부담금(연금) : 1,766,000원 

* 1교=
1,766,000

4대보험 기관부담금(고용) : 482,000원 * 

1교=
482,000

4대보험 기관부담금(산재) : 418,000원 * 

1교=
418,000

5.기타수당(윤승민) 10,260 11,880 -1,620

1.교원연구비 9,540 11,160 -1,620

1.기타수당 9,540 11,160 -1,620 교육연구비 : 9,540,000원 * 1교= 9,540,000

2.제수당 720 720 0

1.기타수당 720 720 0 사무수당 : 720,000원 * 1교= 720,000

6.학교급식운영(윤승민) 2,788 2,788 0

1.급식운영비 2,788 2,788 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0 급식 소모품구입비 : 200,000원*8회*1식= 1,600,000

2.연료비 1,188 1,188 0 가스비 : 99,000원*2개*6월= 1,188,000

7.학교환경위생관리(윤승민) 3,314 3,244 70

1.먹는물관리 1,834 1,764 70

1.일반수용비 1,834 1,764 70 수질검사료 : 250,000원 * 1교= 250,000

정수기유지보수비 : 1,584,000원 * 1교= 1,584,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 880,000원 * 1교= 880,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 교사내소독 : 600,000원 * 1교= 600,000

8.기타 교육격차해소 지원(윤승민) 2,000 0 2,000

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,680 0 1,680
위클래스 상담비 : 105,000원*1시간*16회 

=
1,680,000

2.교육운영비 320 0 320 위클래스 재료비 : 20,000원*1시간*16회 = 320,000

9.교육복지우선(윤승민) 1,980 1,540 440

1.교육복지사업 운영비 1,980 1,540 440
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1.교육운영비 1,980 1,540 440 시니어클럽인건비 : 1,980,000원 * 1교= 1,980,000

10.국어 교과활동(윤승민) 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 교과 자료 구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

교과용 도서 구입 : 10,000원*30종*1회= 300,000

연구 자료 구입 : 50,000원*6종*1회= 300,000

11.사회 교과활동(윤승민) 1,000 1,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교육용품(도서) : 200,000원*1종*2회= 400,000

교육용품(연구서) : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0 학습준비물 : 200,000원*1종*2회= 400,000

12.수학 교과활동(윤승민) 1,500 1,550 -50

1.교과운영 500 550 -50

1.교육운영비 500 550 -50 교육용품(DVD) : 50,000원*5개*2회 = 500,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0 학습준비물 : 10,000원*100종*1회= 1,000,000

13.선택 교과활동(윤승민) 0 300 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

14.전문 교과활동(윤승민) 300 0 300

1.전문교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
도덕 교과 자료 구입 : 10,000원*10종*2회

 =
200,000

도덕 학습 준비물 : 10,000원*10종*1회 = 100,000

15.정보교과활동(윤승민) 400 0 400

1.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 정보교과교육용품 : 10,000원*20개*2회 = 400,000

16.자율활동(윤승민) 4,650 4,350 300
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1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학생회활동지원 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

2.학급교육활동경비 1,050 750 300

1.교육운영비 1,050 750 300
학급교육활동경비(1학년) : 350,000원 * 1

교=
350,000

학급교육활동경비(2학년) : 350,000원 * 1

교=
350,000

학급교육활동경비(3학년) : 350,000원 * 1

교=
350,000

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 대회출전경비 및 용품 : 200,000원 * 1교= 200,000

4.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 대회출전경비 및 용품 : 400,000원 * 1교= 400,000

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 행사용품구입 : 800,000원 * 1교= 800,000

6.학교특색사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
교육용소모품구입(생일) : 400,000원 * 1

교=
400,000

교육용소모품구입(텃밭) : 800,000원 * 1

교=
800,000

17.현장체험학습활동(윤승민) 0 4,225 -4,225

1.현장학습 0 4,225 -4,225

1.교육운영비 0 4,225 -4,225

18.동아리활동(윤승민) 3,300 3,300 0

1.동아리활동 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0 학생동아리강사비 : 37,000원*70시간*1회= 2,590,000

학생동아리활동재료비 : 355,000원*2종*1

회=
710,000

19.진로활동(윤승민) 5,000 1,250 3,750

1.진로체험활동 5,000 1,250 3,750

1.교육운영비 5,000 1,250 3,750 진로체험비 : 40,000원*35명*2회 = 2,800,000

진로차량비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

진로식사비 : 8,000원*35명*2회 = 560,000

진로간식비 : 3,000원*35명*4회 = 420,000
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진로학습준비물 : 110,000원*2회 = 220,000

20.방과후학교운영(윤승민) 1,000 0 1,000

1.교과프로그램 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
방과후학교학교지원 : 1,000,000원*1교*1

회 =
1,000,000

21.독서활동운영(윤승민) 4,400 3,400 1,000

1.도서관운영 4,400 3,400 1,000

1.교육운영비 1,400 1,400 0 도서관운영용품 : 20,000원*20종*1회= 400,000

문학캠프 : 500,000원*1식*2회= 1,000,000

2.도서구입비 3,000 2,000 1,000 도서구입 : 10,000원*300권*1회= 3,000,000

22.정보화실운영(윤승민) 12,200 2,500 9,700

1.학교정보화지원 12,200 2,500 9,700

1.교육운영비 300 300 0 정보교육용품 : 10,000원*15개*2회= 300,000

2.기타자산취득비 11,900 2,200 9,700 빔프로젝트구입 : 3,100,000원*1종*1회= 3,100,000

업무용컴퓨터 : 1,100,000원*8대*1회 = 8,800,000

23.교육환경개선(윤승민) 11,000 22,040 -11,040

1.책·걸상구입 1,000 7,040 -6,040

1.비품구입비 1,000 7,040 -6,040 기구장 구입 : 500,000원*2조*1회 = 1,000,000

2.교실환경개선 10,000 15,000 -5,000

1.일반수용비 10,000 15,000 -5,000 소규모수선비 : 10,000,000원*1교*1회 = 10,000,000

24.학생생활상담지도(윤승민) 500 500 0

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품구입 : 5,000원*50명*2회= 500,000

25.학교폭력예방(윤승민) 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
강사수당(성,예방교육) : 100,000원*1식*7

회=
700,000

인권교육강사비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

26.학교시설장비유지(윤승민) 48,915 46,515 2,400

1.공공요금및제세공과금 22,514 22,514 0
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1.전기요금 10,800 10,800 0 전기요금 : 900,000원*1식*12월= 10,800,000

2.상하수도료 960 960 0 상하수도요금 : 80,000원*1식*12월= 960,000

3.기타공공요금 10,754 10,754 0 우편요금 : 2,000원*1종*100회= 200,000

위성방송수신료 : 17,500원*5대*12월= 1,050,000

인터넷통신비 : 392,000원*1식*12월= 4,704,000

전화요금 : 150,000원*1식*12월= 1,800,000

학생공기청정기 임대료 : 50,000원*3실*10

월=
1,500,000

교직원공기청정기 임대료 : 50,000원*3실

*10월=
1,500,000

2.연료비 749 749 0

1.연료비 749 749 0
냉난방용 기기 유류비 : 936원*800리터*1

회=
749,000

3.시설관리용역 5,178 5,178 0

1.일반수용비 5,178 5,178 0 건물안전진단비 : 600,000원*2회= 1,200,000

소방시설관리용역비 : 650,000원*2회*1식= 1,300,000

오수관리용역비 : 99,000원*1식*12월= 1,188,000

재해복구용역비 : 350,000원*1식*1회= 350,000

전기안전관리용역비 : 95,000원*1식*12월= 1,140,000

4.시설일반관리 18,230 15,830 2,400

1.기간제직원인건비 7,200 6,000 1,200
시설관리직원 인건비 : 600,000원*1명*12

월 =
7,200,000

2.일반수용비 11,030 9,830 1,200 석면검사수수료 : 330,000원*1식*1회= 330,000

소규모수선비(소방) : 700,000원*1식*1회= 700,000

시설소모품구입비 : 10,000,000원*1회*1식

=
10,000,000

5.당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0
무인기계경비용역료 : 187,000원*1식*12월

=
2,244,000

27.학교운영위원회운영(윤승민) 0 800 -800

1.학교운영위원회운영 0 800 -800

1.여비 0 200 -200

2.일반업무추진비 0 600 -600

28.학부모협력(윤승민) 1,160 1,360 -200
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모교육 1,160 1,360 -200

1.운영수당 800 1,000 -200
학부모대상 학교행사 강사료 : 20,000원

*20명*2회=
800,000

2.여비 160 160 0 학부모교육참석여비 : 20,000원*2명*4회= 160,000

3.일반업무추진비 200 200 0 협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

29.관계기관협력(윤승민) 800 800 0

1.학교운영협의회 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
지역유관기관 간담회 : 20,000원*4명*10회

=
800,000

30.부서기본운영(윤승민) 28,780 26,776 2,004

1.교장실운영 7,100 7,100 0

1.여비 1,600 1,600 0 관내외출장여비 : 20,000원*1명*80회= 1,600,000

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0 교직원간담회 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

접대용다과,식사 : 10,000원*14명*10회= 1,400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.행정실운영 8,920 8,116 804

1.일반수용비 6,240 5,436 804 간행물구독료 : 50,000원*3종*4회= 600,000

사무용기기유지보수비(컬러) : 300,000원

*1대*12월=
3,600,000

사무용품비 : 10,000원*20종*2회= 400,000

업무용도서등 : 100,000원*2종*1회= 200,000

사무용품비(프린터토너등) : 120,000원*3

대*4회=
1,440,000

2.기타공공요금 280 280 0 재정보증보험료 : 70,000원*4명*1회= 280,000

3.여비 2,400 2,400 0 관내외출장여비 : 20,000원*3명*40회= 2,400,000

3.교무부운영 12,760 11,560 1,200

1.일반수용비 8,760 7,560 1,200
사무용기기유지보수비 : 200,000원*1대*12

월=
2,400,000

사무용품비 : 10,000원*30종*2회= 600,000

사무용품비(프린터토너등) : 120,000원*3

대*6회=
2,160,000

사무용기기유지보수비(컬러복사기) : 

300,000원*1대*12월 =
3,600,000

2.여비 4,000 4,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*8명*25회= 4,000,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

31.예비비(윤승민) 308 134 174

1.예비비 308 134 174

1.예비비 308 134 174 예비비 : 308,000원*1식*1회= 308,000

2.외국어과 53,793 50,817 2,976

1.외국어 교과활동(오호진) 1,500 1,400 100

1.교과운영 1,500 1,400 100

1.교육운영비 1,500 1,400 100 교육용품(도구) : 25,000원*20종*2회 = 1,000,000

교육용품(시상) : 10,000원*10명*2회 = 200,000

교육용품(영자신문구독) : 200,000원*1년

*1회= =
200,000

영어교양교재 : 100,000원*1세트*1회= 100,000

2.자유학기(년)제활동(오호진) 4,760 2,900 1,860

1.진로탐색활동 1,102 50 1,052

1.교육운영비 1,102 50 1,052 진로탐색활동 : 1,102,000원*1회*1식 = 1,102,000

2.주제선택활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 주제선택활동 : 300,000원*5회*1식 = 1,500,000

3.예술,체육활동 900 2,850 -1,950

1.교육운영비 900 2,850 -1,950 동아리활동운영 : 300,000원*3회*1식 = 900,000

4.동아리활동 1,258 0 1,258

1.교육운영비 1,258 0 1,258 동아리활동 : 37,000원*1명*34회 = 1,258,000

3.교무학사운영(오호진) 47,533 46,517 1,016

1.교무실무사인건비 42,713 41,697 1,016

1.무기계약직원인건비 38,658 37,642 1,016 가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1월= 500,000

급식비 : 140,000원*1명*12월 = 1,680,000

명절휴가비 : 900,000원*1명*2회= 1,800,000

연봉 : 1,840,000원*1명*12월= 22,080,000

연차수당 : 60,760원*15일*1회= 912,000

정근수당 : 580,000원*1명*12월= 6,960,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

성과상여금 : 900,000원*1명*1월= 900,000

퇴직금 : 3,346,000원*1명*1월= 3,346,000

2.무기계약직원법정부담금 4,055 4,055 0 4대보험 : 337,870원*12월*1회= 4,055,000

2.교무학사운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0 교육계획서제작 : 770,000원*1식*1회= 770,000

출석부외 장부 : 35,000원*10종*1회= 350,000

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학교홍보용품 : 50,000원*2종*15회= 1,500,000

4.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0 행사용품구입 : 40,000원*5종*2회= 400,000

2.일반업무추진비 500 500 0 다과,식사구입 : 250,000원*1식*2회= 500,000

5.환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0 환경정리용품 : 200,000원*2종*1월= 400,000

청소용품구입 : 30,000원*30종*1회= 900,000

3.체육과 10,097 120,636 -110,539

1.학생복지운영(서준원) 6,197 6,131 66

1.졸업앨범제작 1,000 625 375

1.교육운영비 1,000 625 375 졸업앨범제작 : 40,000원*25권*1회= 1,000,000

2.학생교과서구입 4,647 4,956 -309

1.교육운영비 4,647 4,956 -309 교과서구입 : 4,647,000원*1식*1회= 4,647,000

3.학생증제작 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0 학생증제작 : 11,000원*50명*1회= 550,000

2.체육 교과활동(서준원) 1,500 1,450 50

1.교과운영 1,500 1,450 50

1.교육운영비 1,500 1,450 50 체육교구 : 14,000원*10종*5회= 700,000

구기종목 : 20,000원*10종*2회 = 400,000

웨이트 : 20,000원*10종*2회 = 400,000

3.교기운영(서준원) 2,400 113,055 -110,655
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사업
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전년도
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부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.야구부운영 2,400 113,055 -110,655

1.기간제직원인건비 0 110,655 -110,655

2.교육운영비 1,200 1,200 0 훈련비 및 출전비 : 20,000원*20명*3회= 1,200,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0 비품구입비 : 60,000원*20종*1회= 1,200,000

4.예술과 14,070 5,970 8,100

1.학생및교직원보건안전관리(조은선) 4,870 1,670 3,200

1.학생건강검사 1,630 570 1,060

1.학생복지비 1,630 570 1,060 건강검사 : 30,000원*46명*1회= 1,380,000

소변검사 : 5,000원*50명*1회= 250,000

2.보건실운영 3,240 1,100 2,140

1.교육운영비 3,240 0 3,240 약품구입 : 11,000원*70종*2회= 1,540,000

감염병예방 : 1,700,000원*1교*1회 = 1,700,000

2.학생복지비 0 1,100 -1,100

2.교과활동지원(조은선) 6,200 2,600 3,600

1.교사용교과서(지도서)구입 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100
교과용교과서(지도서)구입 : 500,000원 * 

1교=
500,000

2.보충과정운영 3,000 1,000 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 인성캠프강사비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

2.교육운영비 1,800 1,000 800
학교자율선택과제체험학습 : 10,000원*50

명*1회 =
500,000

학교자율선택과제체험학습교통비 : 10,000

원*50명*1회 =
500,000

학교자율선택과제체험학습간식비 : 10,000

원*50명*1회 =
500,000

인성캠프간식비 : 10,000원*30명*1회 = 300,000

3.기초학력지도 2,700 1,000 1,700

1.운영수당 2,700 1,000 1,700 학력신장강사비 : 2,700,000원 * 1교= 2,700,000

3.예술 교과활동(조은선) 3,000 1,700 1,300

1.교과운영 3,000 1,700 1,300

1.교육운영비 2,000 1,100 900 미술교육용품(도서) : 20,000원*10권*2회= 400,000

미술교육용품(재료) : 20,000원*40종*2회 

=
1,600,000

조상오 2022년 03월 02일 14시 58분 27초 31 전라북도교육청 이평중학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도
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부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,000 600 400
음악자산취득성교구 : 20,000원*25종*2회 

=
1,000,000

5.기술가정 6,000 5,000 1,000

1.과학 교과활동(권세미) 6,000 5,000 1,000

1.교과운영 4,500 3,500 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 기후변화교육 : 10,000원*50개*1회 = 500,000

실험실습재료비 : 10,000원*5개*10회 = 500,000

2.비품구입비 3,500 3,500 0 과학교구확충 : 100,000원*15종*2회 = 3,000,000

과학안전교구확충 : 10,000원*50개*1회 = 500,000

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0
기술*가정수업및학습용품실험실습재료비 :

 1,000,000원 * 1교=
1,000,000

실습재료비 : 500,000원 * 1교= 500,000

세출합계 920,316 1,022,784 -102,468
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세입 예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이평중학교

장 관 항 목 전년본예산 구성비 요구액 구성비 증감 증감률

이전수입
지방교육행정

기관이전수입

교육비특별회

계전입금수입

사립학교보조

금수입
901,174,000 88.1 918,106,000 99.8 16,932,000 1.8

기타이전수입
사학법인이전

수입

법인법정부담

금
630,000 0.1 630,000 0.1 0 0

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입

현장체험학습

비
4,225,000 0.4 0 0 -4,225,000 0

운동부운영비 110,655,000 10.8 0 0 -110,655,000 0

행정활동수입
기타행정활동

수입
이자수입 100,000 0 80,000 0 -20,000 -25

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 6,000,000 0.6 1,500,000 0.2 -4,500,000 -300

합    계 1,022,784,000 920,316,000 -102,468,000
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 본예산

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 본예산 구성비 본예산비교증감 증감률

기술가정

과학 교과활동 5,000,000 0.5 6,000,000 0.7 1,000,000 16.7

부서합계 5,000,000 6,000,000 1,000,000

예술과

교과활동지원 2,600,000 0.3 6,200,000 0.7 3,600,000 58.1

예술 교과활동 1,700,000 0.2 3,000,000 0.3 1,300,000 43.3

학생및교직원보건안전관리 1,670,000 0.2 4,870,000 0.5 3,200,000 65.7

부서합계 5,970,000 14,070,000 8,100,000

외국어과

교무학사운영 46,517,000 4.6 47,533,000 5.2 1,016,000 2.1

외국어 교과활동 1,400,000 0.1 1,500,000 0.2 100,000 6.7

자유학기(년)제활동 2,900,000 0.3 4,760,000 0.5 1,860,000 39.1

부서합계 50,817,000 53,793,000 2,976,000

체육과

교기운영 113,055,000 11.1 2,400,000 0.3 -110,655,000 -5,067.9

체육 교과활동 1,450,000 0.1 1,500,000 0.2 50,000 3.3

학생복지운영 6,131,000 0.6 6,197,000 0.7 66,000 1.1

부서합계 120,636,000 10,097,000 -110,539,000

행정과

관계기관협력 800,000 0.1 800,000 0.1 0 0

교육복지우선 1,540,000 0.2 1,980,000 0.2 440,000 22.2

교육환경개선 22,040,000 2.2 11,000,000 1.2 -11,040,000 -1,624.1
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 본예산

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 본예산 구성비 본예산비교증감 증감률

행정과

교직원대체인건비 86,143,000 8.4 52,427,000 5.7 -33,716,000 -64.3

교직원복지 0 0 0 0 0 0

교직원역량강화 600,000 0.1 600,000 0.1 0 0

국어 교과활동 700,000 0.1 700,000 0.1 0 0

기타 교육격차해소 지원 0 0 2,000,000 0.2 2,000,000 100

기타수당 11,880,000 1.2 10,260,000 1.1 -1,620,000 -15.8

독서활동운영 3,400,000 0.3 4,400,000 0.5 1,000,000 22.7

동아리활동 3,300,000 0.3 3,300,000 0.4 0 0

방과후학교운영 0 0 1,000,000 0.1 1,000,000 100

부서기본운영 26,776,000 2.6 28,780,000 3.1 2,004,000 7

사립학교 교원보수 505,333,000 49.4 528,116,000 57.4 22,783,000 4.3

사립학교 직원보수 106,333,000 10.4 107,958,000 11.7 1,625,000 1.5

사회 교과활동 1,000,000 0.1 1,000,000 0.1 0 0

선택 교과활동 300,000 0 0 0 -300,000 0

수학 교과활동 1,550,000 0.2 1,500,000 0.2 -50,000 -3.3

시설확충및개선 0 0 0 0 0 0

예비비 134,000 0 308,000 0 174,000 56.5
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 본예산

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 본예산 구성비 본예산비교증감 증감률

행정과

자율활동 4,350,000 0.4 4,650,000 0.5 300,000 6.5

전문 교과활동 0 0 300,000 0 300,000 100

정보교과활동 0 0 400,000 0 400,000 100

정보화실운영 2,500,000 0.2 12,200,000 1.3 9,700,000 79.5

진로활동 1,250,000 0.1 5,000,000 0.5 3,750,000 75

학교급식운영 2,788,000 0.3 2,788,000 0.3 0 0

학교시설장비유지 46,515,000 4.6 48,915,000 5.3 2,400,000 4.9

학교운영위원회운영 800,000 0.1 0 0 -800,000 0

학교폭력예방 1,000,000 0.1 1,000,000 0.1 0 0

학교환경위생관리 3,244,000 0.3 3,314,000 0.4 70,000 2.1

학부모협력 1,360,000 0.1 1,160,000 0.1 -200,000 -17.2

학생생활상담지도 500,000 0.1 500,000 0.1 0 0

학생장학금운영 0 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 4,225,000 0.4 0 0 -4,225,000 0

부서합계 840,361,000 836,356,000 -4,005,000

합계 1,022,784,000 920,316,000 -102,468,000
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 본예산

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 증감률

교육활동 지원

교무업무 운영 46,517,000 4.6 47,533,000 5.2 1,016,000 2.1

교육여건 개선 22,040,000 2.2 11,000,000 1.2 -11,040,000 -1,624.1

생활지도운영 1,500,000 0.2 1,500,000 0.2 0 0

학습지원실 운영 2,500,000 0.2 12,200,000 1.3 9,700,000 79.5

소계 72,557,000 72,233,000 -324,000

기본적 교육활동

교과 활동 15,700,000 1.5 22,100,000 2.4 6,400,000 29

자유학기(년) 활동 2,900,000 0.3 4,760,000 0.5 1,860,000 39.1

창의적 체험활동 13,125,000 1.3 12,950,000 1.4 -175,000 -1.4

소계 31,725,000 39,810,000 8,085,000

선택적 교육활동

교기육성 113,055,000 11.1 2,400,000 0.3 -110,655,000 -5,067.9

독서활동 3,400,000 0.3 4,400,000 0.5 1,000,000 22.7

방과후학교 운영 0 0 1,000,000 0.1 1,000,000 100

소계 116,455,000 7,800,000 -108,655,000

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 600,000 0.1 600,000 0.1 0 -1,162.3

교직원보수 611,666,000 59.8 636,074,000 69.1 24,408,000 3.8

기타 교직원보수 98,023,000 9.6 62,687,000 6.8 -35,336,000 -56.4

소계 710,289,000 699,361,000 -10,928,000
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 본예산

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 증감률

학교 일반운영

시설 장비 유지 46,515,000 4.6 48,915,000 5.3 2,400,000 4.9

학교기관 운영 26,776,000 2.6 28,780,000 3.1 2,004,000 7

학교운영 협력 2,960,000 0.3 1,960,000 0.2 -1,000,000 -51

소계 76,251,000 79,655,000 3,404,000

학교 재무활동
예비비 134,000 0 308,000 0 174,000 56.5

소계 134,000 308,000 174,000

학교시설 확충
시설확충 및 개선 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학생복지/교육격차 해소

교육격차 해소 0 0 2,000,000 0.2 2,000,000 100

급식 관리 2,788,000 0.3 2,788,000 0.3 0 0

보건관리 4,914,000 0.5 8,184,000 0.9 3,270,000 40

학생복지 7,671,000 0.8 8,177,000 0.9 506,000 6.2

소계 15,373,000 21,149,000 5,776,000

합계 1,022,784,000 920,316,000 -102,468,000
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 본예산

전 년  예 산 : 본예산

목그룹 목 세목 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 최종예산비교증감 증감률

인건비
인건비

보수 571,791,000 55.9 588,762,000 64 16,971,000 2.9

무기계약직보수 37,642,000 3.7 38,658,000 4.2 1,016,000 2.6

기간제근로자보수 194,968,000 19.1 55,067,000 6 -139,901,000 -254.1

학교운영지원수당 11,880,000 1.2 10,260,000 1.1 -1,620,000 -15.8

소계 816,281,000 692,747,000 -123,534,000

소계 816,281,000 692,747,000 -123,534,000

운영비

학교운영비

일반운영비 88,083,000 8.6 91,537,000 10 3,454,000 3.8

교육운영비 42,386,000 4.1 51,197,000 5.6 8,811,000 17.2

법정부담금 51,760,000 5.1 55,927,000 6.1 4,167,000 7.5

소계 182,229,000 198,661,000 16,432,000

업무추진비
일반업무추진비 7,600,000 0.7 7,000,000 0.8 -600,000 -8.6

소계 7,600,000 7,000,000 -600,000

소계 189,829,000 205,661,000 15,832,000

자산취득비

시설비
시설비 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

비품구입비
비품구입비 14,340,000 1.4 9,700,000 1.1 -4,640,000 -47.8

소계 14,340,000 9,700,000 -4,640,000
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 본예산

전 년  예 산 : 본예산

목그룹 목 세목 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 최종예산비교증감 증감률

자산취득비
기타자산취득비

기타자산취득비 2,200,000 0.2 11,900,000 1.3 9,700,000 81.5

소계 2,200,000 11,900,000 9,700,000

소계 16,540,000 21,600,000 5,060,000

예비비및기타
예비비및기타

예비비 134,000 0 308,000 0 174,000 56.5

소계 134,000 308,000 174,000

소계 134,000 308,000 174,000

합계 1,022,784,000 920,316,000 -102,468,000
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2022
예산구분:본예산
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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과목별 세입예산 현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이평중학교

장 관 전년본예산 구성비 본예산 구성비 증감 증감률

이전수입

지방자치단체이전수입 0 0 0 0 0 0

지방교육행정기관이전수입 901,174,000 88.1 918,106,000 99.8 16,932,000 1.9

기타이전수입 630,000 0.1 630,000 0.1 0 0

자체수입

학부모부담수입 114,880,000 11.2 0 0 -114,880,000 -100

행정활동수입 100,000 0 80,000 0 -20,000 -20

기타수입 전년도이월금 6,000,000 0.6 1,500,000 0.2 -4,500,000 -75

합계 1,022,784,000 920,316,000 -102,468,000
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이평중학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

교육활동 지원

교무업무 운영 46,517,000 64.1 47,533,000 65.8 1,016,000 2.1

교육여건 개선 22,040,000 30.4 11,000,000 15.2 -11,040,000 -100.4

생활지도운영 1,500,000 2.1 1,500,000 2.1 0 0

연구학교 운영 0 0 0 0 0 0

학습지원실 운영 2,500,000 3.5 12,200,000 16.9 9,700,000 79.5

소계 72,557,000 72,233,000 -324,000

기본적 교육활동

교과 활동 15,700,000 49.5 22,100,000 55.5 6,400,000 29

자유학기(년) 활동 2,900,000 9.1 4,760,000 12 1,860,000 39.1

창의적 체험활동 13,125,000 41.4 12,950,000 32.5 -175,000 -1.4

소계 31,725,000 39,810,000 8,085,000

선택적 교육활동

교기육성 113,055,000 97.1 2,400,000 30.8 -110,655,000 -4,610.6

국제교육 0 0 0 0 0 0

기타 선택적 교육활동 0 0 0 0 0 0

독서활동 3,400,000 2.9 4,400,000 56.4 1,000,000 22.7

방과후학교 운영 0 0 1,000,000 12.8 1,000,000 100

직업교육 0 0 0 0 0 0

소계 116,455,000 7,800,000 -108,655,000
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이평중학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 600,000 0.1 600,000 0.1 0 0

교직원보수 611,666,000 86.1 636,074,000 91 24,408,000 3.8

기타 교직원보수 98,023,000 13.8 62,687,000 9 -35,336,000 -56.4

소계 710,289,000 699,361,000 -10,928,000

학교 일반운영

시설 장비 유지 46,515,000 61 48,915,000 61.4 2,400,000 4.9

학교기관 운영 26,776,000 35.1 28,780,000 36.1 2,004,000 7

학교운영 협력 2,960,000 3.9 1,960,000 2.5 -1,000,000 -51

소계 76,251,000 79,655,000 3,404,000

학교 재무활동

반환금 0 0 0 0 0 0

세입관리 0 0 0 0 0 0

예비비 134,000 100 308,000 100 174,000 56.5

소계 134,000 308,000 174,000

학교시설 확충
시설확충 및 개선 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학생복지/교육격차 해소

교육격차 해소 0 0 2,000,000 9.5 2,000,000 100

급식 관리 2,788,000 18.1 2,788,000 13.2 0 0

기숙사 관리 0 0 0 0 0 0
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이평중학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

학생복지/교육격차 해소

보건관리 4,914,000 32 8,184,000 38.7 3,270,000 40

학생복지 7,671,000 49.9 8,177,000 38.7 506,000 6.2

소계 15,373,000 21,149,000 5,776,000

합계 1,022,784,000 920,316,000 -102,468,000

46조상오 2022년 03월 02일 14시 58분 28초 전라북도교육청 이평중학교



부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 본예산

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 본예산 구성비 본예산비교증감 증감률

기술가정
과학 교과활동 5,000,000 100 6,000,000 100 1,000,000 20

부서합계 5,000,000 6,000,000 1,000,000

예술과

교과활동지원 2,600,000 43.6 6,200,000 44.1 3,600,000 138.5

예술 교과활동 1,700,000 28.5 3,000,000 21.3 1,300,000 76.5

학생및교직원보건안전관리 1,670,000 28 4,870,000 34.6 3,200,000 191.6

부서합계 5,970,000 14,070,000 8,100,000

외국어과

교무학사운영 46,517,000 91.5 47,533,000 88.4 1,016,000 2.2

외국어 교과활동 1,400,000 2.8 1,500,000 2.8 100,000 7.1

자유학기(년)제활동 2,900,000 5.7 4,760,000 8.9 1,860,000 64.1

부서합계 50,817,000 53,793,000 2,976,000

체육과

교기운영 113,055,000 93.7 2,400,000 23.8 -110,655,000 -97.9

체육 교과활동 1,450,000 1.2 1,500,000 14.9 50,000 3.5

학생복지운영 6,131,000 5.1 6,197,000 61.4 66,000 1.1

부서합계 120,636,000 10,097,000 -110,539,000

행정과

관계기관협력 800,000 0.1 800,000 0.1 0 0

교육복지우선 1,540,000 0.2 1,980,000 0.2 440,000 28.6

교육환경개선 22,040,000 2.6 11,000,000 1.3 -11,040,000 -50.1

47조상오 2022년 03월 02일 14시 58분 28초 전라북도교육청 이평중학교



부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 본예산

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 본예산 구성비 본예산비교증감 증감률

행정과

교직원대체인건비 86,143,000 10.3 52,427,000 6.3 -33,716,000 -39.1

교직원역량강화 600,000 0.1 600,000 0.1 0 0

국어 교과활동 700,000 0.1 700,000 0.1 0 0

기타 교육격차해소 지원 0 0 2,000,000 0.2 2,000,000 0

기타수당 11,880,000 1.4 10,260,000 1.2 -1,620,000 -13.6

독서활동운영 3,400,000 0.4 4,400,000 0.5 1,000,000 29.4

동아리활동 3,300,000 0.4 3,300,000 0.4 0 0

방과후학교운영 0 0 1,000,000 0.1 1,000,000 0

부서기본운영 26,776,000 3.2 28,780,000 3.4 2,004,000 7.5

사립학교 교원보수 505,333,000 60.1 528,116,000 63.1 22,783,000 4.5

사립학교 직원보수 106,333,000 12.7 107,958,000 12.9 1,625,000 1.5

사회 교과활동 1,000,000 0.1 1,000,000 0.1 0 0

선택 교과활동 300,000 0 0 0 -300,000 -100

수학 교과활동 1,550,000 0.2 1,500,000 0.2 -50,000 -3.2

예비비 134,000 0 308,000 0 174,000 129.9

자율활동 4,350,000 0.5 4,650,000 0.6 300,000 6.9

전문 교과활동 0 0 300,000 0 300,000 0

48조상오 2022년 03월 02일 14시 58분 28초 전라북도교육청 이평중학교



부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 본예산

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 본예산 구성비 본예산비교증감 증감률

행정과

정보교과활동 0 0 400,000 0.1 400,000 0

정보화실운영 2,500,000 0.3 12,200,000 1.5 9,700,000 388

진로활동 1,250,000 0.2 5,000,000 0.6 3,750,000 300

학교급식운영 2,788,000 0.3 2,788,000 0.3 0 0

학교시설장비유지 46,515,000 5.5 48,915,000 5.9 2,400,000 5.2

학교운영위원회운영 800,000 0.1 0 0 -800,000 -100

학교폭력예방 1,000,000 0.1 1,000,000 0.1 0 0

학교환경위생관리 3,244,000 0.4 3,314,000 0.4 70,000 2.2

학부모협력 1,360,000 0.2 1,160,000 0.1 -200,000 -14.7

학생생활상담지도 500,000 0.1 500,000 0.1 0 0

현장체험학습활동 4,225,000 0.5 0 0 -4,225,000 -100

부서합계 840,361,000 836,356,000 -4,005,000

합계 1,022,784,000 920,316,000 -102,468,000

49조상오 2022년 03월 02일 14시 58분 28초 전라북도교육청 이평중학교



성질별 세출 예산 현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이평중학교

목그룹 목 전년본예산 구성비 예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

인건비 816,281,000 100 692,747,000 100 -123,534,000 -15.1

소계 816,281,000 692,747,000 -123,534,000

운영비

학교운영비 182,229,000 96 198,661,000 96.6 16,432,000 9

업무추진비 7,600,000 4 7,000,000 3.4 -600,000 -7.9

소계 189,829,000 205,661,000 15,832,000

자산취득비

시설비 0 0 0 0 0 0

비품구입비 14,340,000 86.7 9,700,000 44.9 -4,640,000 -32.4

시설적립금 0 0 0 0 0 0

기타자산취득비 2,200,000 13.3 11,900,000 55.1 9,700,000 440.9

소계 16,540,000 21,600,000 5,060,000

예비비및기타

예비비및기타 134,000 100 308,000 100 174,000 129.9

소계 134,000 308,000 174,000

합계 1,022,784,000 920,316,000 -102,468,000

50조상오 2022년 03월 02일 14시 58분 28초 전라북도교육청 이평중학교



부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이평중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

이평중학

교

기술가정 과학 교과활동 5,000,000 0.5 6,000,000 0.7 1,000,000 20 0 0 0 0 0 0

예술과

교과활동지원 2,600,000 0.3 6,200,000 0.7 3,600,000 138.5 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 1,700,000 0.2 3,000,000 0.3 1,300,000 76.5 0 0 0 0 0 0

학생및교직원보건안전

관리
1,670,000 0.2 4,870,000 0.5 3,200,000 191.6 0 0 0 0 0 0

외국어과

교무학사운영 46,517,000 4.6 47,533,000 5.2 1,016,000 2.2 0 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 1,400,000 0.1 1,500,000 0.2 100,000 7.1 0 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활동 2,900,000 0.3 4,760,000 0.5 1,860,000 64.1 0 0 0 0 0 0

체육과

교기운영 113,055,000 11.1 2,400,000 0.3 -110,655,000 -97.9 110,655,000 10.8 0 0 -110,655,000 -100

체육 교과활동 1,450,000 0.1 1,500,000 0.2 50,000 3.5 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 6,131,000 0.6 6,197,000 0.7 66,000 1.1 0 0 0 0 0 0

행정과

공동실습소운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

관계기관협력 800,000 0.1 800,000 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

교육복지우선 1,540,000 0.2 1,980,000 0.2 440,000 28.6 0 0 0 0 0 0

교육환경개선 22,040,000 2.2 11,000,000 1.2 -11,040,000 -50.1 0 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 86,143,000 8.4 52,427,000 5.7 -33,716,000 -39.1 0 0 0 0 0 0

교직원복지 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

51조상오 2022년 03월 02일 14시 58분 28초 전라북도교육청 이평중학교



부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이평중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

이평중학

교
행정과

교직원역량강화 600,000 0.1 600,000 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

국어 교과활동 700,000 0.1 700,000 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

국제교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기숙사운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기타 교육격차해소 지

원
0 0 2,000,000 0.2 2,000,000 0 0 0 0 0 0 0

기타 학습지원실 운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기타선택적교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기타수당 11,880,000 1.2 10,260,000 1.1 -1,620,000 -13.6 0 0 0 0 0 0

다문화교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 3,400,000 0.3 4,400,000 0.5 1,000,000 29.4 0 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

동아리활동 3,300,000 0.3 3,300,000 0.4 0 0 0 0 0 0 0 0

반환금 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 0 0 1,000,000 0.1 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0

방송실운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

병설유치원기본운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

52조상오 2022년 03월 02일 14시 58분 28초 전라북도교육청 이평중학교



부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이평중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

이평중학

교
행정과

봉사활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 26,776,000 2.6 28,780,000 3.1 2,004,000 7.5 0 0 0 0 0 0

부설기관교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

부설기관운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

사립학교 교원보수 505,333,000 49.4 528,116,000 57.4 22,783,000 4.5 0 0 0 0 0 0

사립학교 직원보수 106,333,000 10.4 107,958,000 11.7 1,625,000 1.5 0 0 0 0 0 0

사회 교과활동 1,000,000 0.1 1,000,000 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

선택 교과활동 300,000 0 0 0 -300,000 -100 0 0 0 0 0 0

세입사업 0 0 0 0 0 0 907,904,000 88.8 920,316,000 100 12,412,000 1.4

수학 교과활동 1,550,000 0.2 1,500,000 0.2 -50,000 -3.2 0 0 0 0 0 0

시설확충및개선 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

예비비 134,000 0 308,000 0 174,000 129.9 0 0 0 0 0 0

유치원 교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

유치원방과후과정운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

자율활동 4,350,000 0.4 4,650,000 0.5 300,000 6.9 0 0 0 0 0 0

53조상오 2022년 03월 02일 14시 58분 28초 전라북도교육청 이평중학교



부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이평중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

이평중학

교
행정과

전문 교과활동 0 0 300,000 0 300,000 0 0 0 0 0 0 0

정보교과활동 0 0 400,000 0 400,000 0 0 0 0 0 0 0

정보화비지원 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 2,500,000 0.2 12,200,000 1.3 9,700,000 388 0 0 0 0 0 0

직업교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

진로활동 1,250,000 0.1 5,000,000 0.5 3,750,000 300 0 0 0 0 0 0

창의교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 2,788,000 0.3 2,788,000 0.3 0 0 0 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 46,515,000 4.6 48,915,000 5.3 2,400,000 5.2 0 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 800,000 0.1 0 0 -800,000 -100 0 0 0 0 0 0

학교폭력예방 1,000,000 0.1 1,000,000 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 3,244,000 0.3 3,314,000 0.4 70,000 2.2 0 0 0 0 0 0

학부모협력 1,360,000 0.1 1,160,000 0.1 -200,000 -14.7 0 0 0 0 0 0

학비지원 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 500,000 0.1 500,000 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

54조상오 2022년 03월 02일 14시 58분 28초 전라북도교육청 이평중학교



부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이평중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

이평중학

교

행정과

학생안전교육 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학생장학금운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 4,225,000 0.4 0 0 -4,225,000 -100 4,225,000 0.4 0 0 -4,225,000 -100

소계 1,022,784,000 920,316,000 -102,468,000 1,022,784,000 920,316,000 -102,468,000

합계 1,022,784,000 920,316,000 -102,468,000 1,022,784,000 920,316,000 -102,468,000

55조상오 2022년 03월 02일 14시 58분 28초 전라북도교육청 이평중학교



정산 재원별 세입예산 현황
회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이평중학교

자료가 없습니다.

정산재원 전년본예산 구성비 예산액 구성비 비교증감 증감률

56조상오 2022년 03월 02일 14시 58분 28초 전라북도교육청 이평중학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

기 관 명 : 이평중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

이평중학교

교직원역량강화 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 600,000 0 600,000 0 0

비교증감 600,000 0 600,000 0 0

교직원연수 전년본예산 480,000 0 480,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -480,000 0 -480,000 0 0

교직원복지 전년본예산 7,094,000 0 7,094,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -7,094,000 0 -7,094,000 0 0

사립학교 교원보수 전년본예산 464,772,000 442,361,000 22,411,000 0 0

예산액 528,116,000 492,413,000 35,703,000 0 0

비교증감 63,344,000 50,052,000 13,292,000 0 0

사립학교 직원보수 전년본예산 105,998,000 94,581,000 11,417,000 0 0

예산액 107,958,000 96,349,000 11,609,000 0 0

비교증감 1,960,000 1,768,000 192,000 0 0

교직원대체인건비 전년본예산 132,430,000 121,212,000 11,218,000 0 0

예산액 52,427,000 47,867,000 4,560,000 0 0

비교증감 -80,003,000 -73,345,000 -6,658,000 0 0

기타수당 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 10,260,000 10,260,000 0 0 0

비교증감 10,260,000 10,260,000 0 0 0

조상오 2022년 03월 02일 14시 58분 28초 57 전라북도교육청 이평중학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

기 관 명 : 이평중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

학교운영지원수당 전년본예산 8,010,000 8,010,000 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -8,010,000 -8,010,000 0 0 0

학교급식운영 전년본예산 15,300,000 0 2,596,000 12,704,000 0

예산액 2,788,000 0 2,788,000 0 0

비교증감 -12,512,000 0 192,000 -12,704,000 0

[국고]학생및교직원보건

안전관리
전년본예산 5,190,000 0 5,190,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -5,190,000 0 -5,190,000 0 0

학생및교직원보건안전관

리
전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 4,870,000 0 4,870,000 0 0

비교증감 4,870,000 0 4,870,000 0 0

학교환경위생관리 전년본예산 3,048,000 0 3,048,000 0 0

예산액 3,314,000 0 3,314,000 0 0

비교증감 266,000 0 266,000 0 0

기타 교육격차해소 지원 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 2,000,000 0 2,000,000 0 0

비교증감 2,000,000 0 2,000,000 0 0

학생장학금운영 전년본예산 1,200,000 0 1,200,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -1,200,000 0 -1,200,000 0 0

조상오 2022년 03월 02일 14시 58분 28초 58 전라북도교육청 이평중학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

기 관 명 : 이평중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

교육복지우선 전년본예산 1,980,000 0 1,980,000 0 0

예산액 1,980,000 0 1,980,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0

학생복지운영 전년본예산 10,493,000 0 10,493,000 0 0

예산액 6,197,000 0 6,197,000 0 0

비교증감 -4,296,000 0 -4,296,000 0 0

교과활동지원 전년본예산 2,190,000 0 2,190,000 0 0

예산액 6,200,000 0 6,200,000 0 0

비교증감 4,010,000 0 4,010,000 0 0

국어 교과활동 전년본예산 641,000 0 641,000 0 0

예산액 700,000 0 700,000 0 0

비교증감 59,000 0 59,000 0 0

사회 교과활동 전년본예산 150,000 0 150,000 0 0

예산액 1,000,000 0 1,000,000 0 0

비교증감 850,000 0 850,000 0 0

수학 교과활동 전년본예산 1,547,000 0 1,547,000 0 0

예산액 1,500,000 0 1,500,000 0 0

비교증감 -47,000 0 -47,000 0 0

과학 교과활동 전년본예산 4,688,000 0 1,488,000 3,200,000 0

예산액 6,000,000 0 2,500,000 3,500,000 0

비교증감 1,312,000 0 1,012,000 300,000 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

기 관 명 : 이평중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

체육 교과활동 전년본예산 1,405,000 0 1,405,000 0 0

예산액 1,500,000 0 1,500,000 0 0

비교증감 95,000 0 95,000 0 0

예술 교과활동 전년본예산 1,569,000 0 993,000 576,000 0

예산액 3,000,000 0 2,000,000 1,000,000 0

비교증감 1,431,000 0 1,007,000 424,000 0

외국어 교과활동 전년본예산 1,382,000 0 1,382,000 0 0

예산액 1,500,000 0 1,500,000 0 0

비교증감 118,000 0 118,000 0 0

전문 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 300,000 0 300,000 0 0

비교증감 300,000 0 300,000 0 0

정보교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 400,000 0 400,000 0 0

비교증감 400,000 0 400,000 0 0

자율활동 전년본예산 3,533,000 0 3,533,000 0 0

예산액 4,650,000 0 4,650,000 0 0

비교증감 1,117,000 0 1,117,000 0 0

현장체험학습활동 전년본예산 555,000 0 555,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -555,000 0 -555,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

기 관 명 : 이평중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

동아리활동 전년본예산 6,842,000 0 6,842,000 0 0

예산액 3,300,000 0 3,300,000 0 0

비교증감 -3,542,000 0 -3,542,000 0 0

진로활동 전년본예산 2,502,000 0 2,502,000 0 0

예산액 5,000,000 0 5,000,000 0 0

비교증감 2,498,000 0 2,498,000 0 0

자유학기(년)제활동 전년본예산 5,210,000 0 5,210,000 0 0

예산액 4,760,000 0 4,760,000 0 0

비교증감 -450,000 0 -450,000 0 0

방과후학교운영 전년본예산 9,120,000 0 9,120,000 0 0

예산액 1,000,000 0 1,000,000 0 0

비교증감 -8,120,000 0 -8,120,000 0 0

[국고]교기운영 전년본예산 124,030,000 48,193,000 46,037,000 29,800,000 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -124,030,000 -48,193,000 -46,037,000 -29,800,000 0

교기운영 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 2,400,000 0 1,200,000 1,200,000 0

비교증감 2,400,000 0 1,200,000 1,200,000 0

독서활동운영 전년본예산 14,978,000 0 5,658,000 9,320,000 0

예산액 4,400,000 0 1,400,000 3,000,000 0

비교증감 -10,578,000 0 -4,258,000 -6,320,000 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

기 관 명 : 이평중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

교무학사운영 전년본예산 53,587,000 39,017,000 14,570,000 0 0

예산액 47,533,000 38,658,000 8,875,000 0 0

비교증감 -6,054,000 -359,000 -5,695,000 0 0

정보화실운영 전년본예산 2,368,000 0 168,000 2,200,000 0

예산액 12,200,000 0 300,000 11,900,000 0

비교증감 9,832,000 0 132,000 9,700,000 0

교육환경개선 전년본예산 189,647,000 0 179,833,000 9,814,000 0

예산액 11,000,000 0 10,000,000 1,000,000 0

비교증감 -178,647,000 0 -169,833,000 -8,814,000 0

학생생활상담지도 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 500,000 0 500,000 0 0

비교증감 500,000 0 500,000 0 0

학교폭력예방 전년본예산 760,000 0 760,000 0 0

예산액 1,000,000 0 1,000,000 0 0

비교증감 240,000 0 240,000 0 0

[국고]학교시설장비유지 전년본예산 84,493,000 19,423,000 65,070,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -84,493,000 -19,423,000 -65,070,000 0 0

학교시설장비유지 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 48,915,000 7,200,000 41,715,000 0 0

비교증감 48,915,000 7,200,000 41,715,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

기 관 명 : 이평중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

학교운영위원회운영 전년본예산 400,000 0 400,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -400,000 0 -400,000 0 0

학부모협력 전년본예산 497,000 0 497,000 0 0

예산액 1,160,000 0 1,160,000 0 0

비교증감 663,000 0 663,000 0 0

관계기관협력 전년본예산 650,000 0 650,000 0 0

예산액 800,000 0 800,000 0 0

비교증감 150,000 0 150,000 0 0

부서기본운영 전년본예산 28,783,000 0 28,783,000 0 0

예산액 28,780,000 0 28,780,000 0 0

비교증감 -3,000 0 -3,000 0 0

시설확충및개선 전년본예산 1,084,000,000 0 0 1,084,000,000 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -1,084,000,000 0 0 -1,084,000,000 0

예비비 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 308,000 0 0 0 308,000

비교증감 308,000 0 0 0 308,000

총합계

전년본예산 2,381,522,000 772,797,000 457,111,000 1,151,614,000 0

예산액 920,316,000 692,747,000 205,661,000 21,600,000 308,000

비교증감 -1,461,206,000 -80,050,000 -251,450,000 -1,130,014,000 308,000
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

기 관 명 : 이평중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

이평중
학교

교직원역량강화 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 600,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 600,000 0 0 0 0 0 0

교직원연수 전년본예산 480,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -480,000 0 0 0 0 0 0

교직원복지 전년본예산 7,094,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -7,094,000 0 0 0 0 0 0

사립학교 교원보수 전년본예산 464,772,000 0 0 0 0 0 0

예산액 528,116,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 63,344,000 0 0 0 0 0 0

사립학교 직원보수 전년본예산 105,998,000 0 0 0 0 0 0

예산액 107,958,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,960,000 0 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 전년본예산 132,430,000 0 0 0 0 0 0

예산액 52,427,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -80,003,000 0 0 0 0 0 0

기타수당 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 10,260,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 10,260,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

기 관 명 : 이평중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

학교운영지원수당 전년본예산 8,010,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -8,010,000 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 전년본예산 15,300,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,788,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -12,512,000 0 0 0 0 0 0

[국고]학생및교직원
보건안전관리

전년본예산 5,190,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -5,190,000 0 0 0 0 0 0

학생및교직원보건안
전관리

전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 4,870,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 4,870,000 0 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 전년본예산 3,048,000 0 0 0 0 0 0

예산액 3,314,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 266,000 0 0 0 0 0 0

기타 교육격차해소 
지원

전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 2,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,000,000 0 0 0 0 0 0

학생장학금운영 전년본예산 1,200,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,200,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

기 관 명 : 이평중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

교육복지우선 전년본예산 1,980,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,980,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 전년본예산 10,493,000 0 0 0 0 0 0

예산액 6,197,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -4,296,000 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 전년본예산 2,190,000 0 0 0 0 0 0

예산액 6,200,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 4,010,000 0 0 0 0 0 0

국어 교과활동 전년본예산 641,000 0 0 0 0 0 0

예산액 700,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 59,000 0 0 0 0 0 0

사회 교과활동 전년본예산 150,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 850,000 0 0 0 0 0 0

수학 교과활동 전년본예산 1,547,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -47,000 0 0 0 0 0 0

과학 교과활동 전년본예산 4,688,000 0 0 0 0 0 0

예산액 6,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,312,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

기 관 명 : 이평중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

체육 교과활동 전년본예산 1,405,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 95,000 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 전년본예산 1,569,000 0 0 0 0 0 0

예산액 3,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,431,000 0 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 전년본예산 1,382,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 118,000 0 0 0 0 0 0

선택 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

전문 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 300,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 300,000 0 0 0 0 0 0

정보교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 400,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 400,000 0 0 0 0 0 0

자율활동 전년본예산 3,533,000 0 0 0 0 0 0

예산액 4,650,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,117,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

기 관 명 : 이평중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

현장체험학습활동 전년본예산 555,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -555,000 0 0 0 0 0 0

동아리활동 전년본예산 6,842,000 0 0 0 0 0 0

예산액 3,300,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -3,542,000 0 0 0 0 0 0

진로활동 전년본예산 2,502,000 0 0 0 0 0 0

예산액 5,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,498,000 0 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활동 전년본예산 5,210,000 0 0 0 0 0 0

예산액 4,760,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -450,000 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 전년본예산 9,120,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -8,120,000 0 0 0 0 0 0

[국고]교기운영 전년본예산 124,030,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -124,030,000 0 0 0 0 0 0

교기운영 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 2,400,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,400,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

기 관 명 : 이평중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

독서활동운영 전년본예산 14,978,000 0 0 0 0 0 0

예산액 4,400,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -10,578,000 0 0 0 0 0 0

교무학사운영 전년본예산 53,587,000 0 0 0 0 0 0

예산액 47,533,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -6,054,000 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 전년본예산 2,368,000 0 0 0 0 0 0

예산액 12,200,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 9,832,000 0 0 0 0 0 0

교육환경개선 전년본예산 189,647,000 0 0 0 0 0 0

예산액 11,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -178,647,000 0 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 500,000 0 0 0 0 0 0

학교폭력예방 전년본예산 760,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 240,000 0 0 0 0 0 0

[국고]학교시설장비
유지

전년본예산 84,493,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -84,493,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

기 관 명 : 이평중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

학교시설장비유지 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 48,915,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 48,915,000 0 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 전년본예산 400,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -400,000 0 0 0 0 0 0

학부모협력 전년본예산 497,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,160,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 663,000 0 0 0 0 0 0

관계기관협력 전년본예산 650,000 0 0 0 0 0 0

예산액 800,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 150,000 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 전년본예산 28,783,000 0 0 0 0 0 0

예산액 28,780,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -3,000 0 0 0 0 0 0

시설확충및개선 전년본예산 1,084,000,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,084,000,000 0 0 0 0 0 0

예비비 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 308,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 308,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

기 관 명 : 이평중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

총합계

전년본예산 2,381,522,000 0 0 0 0 0 0

예산액 920,316,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,461,206,000 0 0 0 0 0 0
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